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T a n á r i  „ Ä “  4 9G3
Á prilis és m ájus hónapban 

egym ást érik  a  dolgozatírások 
a  különböző tárgyakból. Z árt
helyi itt. zárthelyi ott, szóval 
m indenhol.

A m atem atika az első és m á
sodik évesek szám ára je len ti a 
fő veszedelm et. A hallgatók 
anny ira  szeretnek számolni, 
hogy többen még pótdolgozat 
írásá ra  is vállalkoztak. A 
belkeresek igen lelkes em be
rek  — az elsőévesek is mél
tó a k  a hagyom ányokhoz — és 
nekik sikerü lt a  legtöbb pót
dolgozat írásá t kiharcolni.

A harm ad- és negyedéve
sek rém e a  statisztika-dolgo
zat. Ebben az évben ez a  rém  
nem  is volt olyan ijesztő. Gaz
daságstatisztikából mindössze 
14 pótdolgozat volt, viszont a  
jelesek szám a 16. Szorgalmas 
hallgató ink beválto tták  a  hoz
zájuk  fűzött rem ényeket: a 
tan ári B-szak átlaga 4,63 le tt 
-— az  általános szaké 2,01. A 
többi csoporté e ké t szélsőség 
között ingadozik.

A III. éves belker szakos 
hallgatók 3,39-es átlagered
m ényt értek  el. Az egyes cso
portok átlagai nem  szóródtak 
annyira, m in t az általános ka
ron. T izenhat dolgozat jeles
re sikerü lt és csak hat le tt 
elégtelen.

A III. évesek dolgozatai 
ipari elemzésből viszonylag 
szerencsésen zárultak. I t t  a  
pénzügyesek jobban szerepel
ték, m in t az iparszakos hall
gatók: a pénzügyes csoportok
ban átlag  ketten, míg az ipar- 
szakon csoportonként négyen- 
öten ír tak  pótdolgozatot. Mi
vel év végén szigorlat lesz, 
csak „m egfelelt” és „nem 
felelt meg” értékelés voít.

A zárthely ik  írása  lapzár
takor még folyik. Az úgyne
vezett „nagy dolgozatokon” 
kívül a  tudósítás sajnos nem  
te rjedhet ki az egyes csopor
tok keretein belül folyó el
lenőrző jellegű kisebb m un
kákra.

P ia c k u ta tá s  és rek lám ,
E g y  td k .s z e r e p lé s é r ő l

A tdk-konferencia m á
sodik és harm ad ik  nap ján  ke
rü ltek  felolvasásra a  belke
reskedelem  gazdaságtana
tanszék m elle tt működő tdk 
elkészült dolgozatai.

Az első napon a  piackutatás
sal és reklám m al kapcsolatos 
dolgozatokat, m ásodik nap pe
dig a  vendéglátó iparral és 
idegenforgalom m al foglalko
zókat ism ertették.

M indkét ülés viszonylag 
nagy érdeklődés m elle tt zaj
lo tt le, főleg a  külső szakem 
berek részéről. Az első kon
ferencián m elyen V arga Ist
ván professzor, a  hazai piac
kutatás egyik ú ttö rő je elnö
költ, m ajdnem  teljes szám m ai 
jelen vo ltak  a  Belkereskedel
mi K utató In tézet p iackuta
tási osztályának m unkatársai.

A  négy dolgozat m eghallga
tása  után, am elyből három  
p iackutatással (Szennyest Ju
dit — K irály A ttila: Panel 
vizsgálat kérdései, Fenes A n 
tali: Az írásbeli kérdésekről,

Hasznos tájékoztató —  hiányossággal
Ism erkedés jellegű beszélge

tésre h ív ta  m eg a  napokban 
végzős külkereskedelm i sza
kos hallgató inkat a  K ereske
delm i Pénzügyi és Vendéglá
tó ipari Dolgozók Szakszerve
zetének külkereskedelm i szak
m ai titkársága. A szakszerve
zeteknek ez a  hasznos szoká
sa  is segített eloszlatni ne
gyedéveseink elhelyezkedési 
aggodalm ait. Ez az aggodalom 
nem  az állások száma, hanem 
a  m unkakörök m ia tt m erü l fel 
hallgatóinkban. Hagyományos 
ugyanis, hogy hallgató ink a 
külkereskedelm i m unkát szin
te  kizárólag operatív , üzletkö
tő  m unkának  tekintették, 
am elyhez a külföldi utazások 
szervesen hozzátartoznak. 
M ost ezek az  illúziók szerte
foszlottak s b á r  az egyetemi 
ok ta tás is jobbára e rre  ké
pezte őket — negyedéveseink 
m egértették, hogy elemzőbb  
közgazdasági feladatokat kell 
megoldaniok. Ugyanakkor fe l
m erü lt bennük, hogy nem  hát
rányosabb-e számúikra ez  a 
m unkakör.

Nos, e tek in te tben  nem  volt 
egészen m egnyugtató az a  tá 
jékoztatás, am it Ónodi elv társ 
a  szakszervezetben nyújto tt. 
A zt elm ondta, hogy milyen le
hetőségek á lln ak  a kü lkeres
kedelm i szakos hallgatók előtt, 
hiszen sokat fejlődik a  kül
kereskedelem . M egnőtt az  el

vi osztályok jelentősége, a 
piackutatás, árelemzés fon
tossága. M egnyugtató volt 
Ónodi e lv társ  ism ertetésében 
az is, hogy elm ondta a k iren 
deltségeket szeretnék közgaz
dászokkal is bővíteni, s az is 
terveik  között szerepel, hogy 
az ú j közgazdászok közül á ru 
osztályra is helyeznek ki 
elemző m unkára  em bereket. 
„Anyagilag és erkölcsileg is 
ugyanolyan m egbecsülést aka
runk biztosítani az élvi m un- 
ká/nák — m ondta — m in t az 
operatív m unkának” — de 
nem  tu d o tt megfelelően válo- 
szolni a rra , hogy ez vajon a 
fizetéseikben és a  nyelvpótlék
ban, hogyan érvényesül.

H allgatóink az ankéton szó- 
vátették , m ennyire ésszerűt
len, hogy bár k é t nyelvből te
szik  le  az egyetem en a szi
gorlatot, nyelvpótléko t csak az 
egyik tufán kaphatnak  külön 
vizsga nélkül. V ajon k i h a tá 
rozza meg, hogy a  k é t egy
form án le te tt vizsga közül m e
lyik fogadható el közvetlenül 
nyelvpótlék fizetésére, és m e
lyik az, am elyiket meg kell 
erősíteni a m áshol letett kö
zépfokú vizsgával?

Szóvátették hallgatóink azt 
is, hogy egyes külkereskedelm i 
vállalatoknál, a m unkatársak  
sokszor nem  szívesen fogadják 
az új diplom ásokat, ónod i elV- 
tá rs  felh ív ta a  figyelmet, hogy

A  hétnyelvű klubdélutánon

hallgató inknak nagyon kell 
vigyázniuk első lépéseikre. 
Szerényen, jó  szándékkal 
kezdjenek dolgozni, s  igyekez
zenek tanu ln i azoktól, akiknek 
gyakorlati tapasztalata sokka] 
gazdagabb, m in t az  övék. 
Tényleg sok helyen tapasztal
hatók  kezdeti súrlódások, de 
ezek a  továbbiakban nem 
sorsdöntőek, am it bizonyít az 
is, hogy a szak hallgatói job
ban m egm aradnak a külkeres
kedelem ben, m in t a m ás sza
kon végzettek.

A  beszélgetésben kitértek  
a rra  is, hogy az egyetem nek 
m ég sokat kell tenn ie azért, 
hogy m ár az elsősökben reá
lis képet alakítson ki a  kü lke
reskedelm i m unkáról. A  jobb 
közgazdasági m unka érdeké
ben nem  két előadást kellene 
leadni tervezésből és statisz
tikából is jó volna többet ta 
nítani. Gondolkozni kellene 
azon is, hogy az  egy félév 
szakkönyw ite l — kevés. Meg 
kell jegyezni, hogy ezt a  tan 
szék m ár korábban is hason
lóan értékelte  és a kü lkeres
kedelm i tervezést a jövőben  
fé léves tárgyként okta tják.

A szakszervezet tájékoztató
ja  hasznosnak ígérkezett, több 
kérdés tisztázásához hozzájá
ru lt, de egészében mégis töb
bet vártunk .

Izsák Péter: Szóbeli k ikérde-j 
zésről) egy pedig reklám  té-- 
m ával foglalkozott (Keresz
tes Jolán: A televíziós reklám ) ;-| 
megkezdődött a  vita, am ely - 1 

ben főleg a  külső szakem berek } 
vettek  részt. A legj óbbnak j 
Szennyesi—K irály dolgozatát] 
ta rto tták , am ely a  debrece - 1  
ni konferencián is szerepel.'

Az áp rilis 20-i ülésen sae-] 
repelt Balázs Hajnalka: B u-j 
dapest idegenforgalm áról,. 
Frankhauser—Faragó: A Ba-H 
laton idegenforgalm áról és^ 
Szigeti Ernő: A Balaton-vidék-j 
üdülőellátásáról íro tt dolgo-'> 
zata. Ezek szintén elég jól si
kerültek, ta lán  az róható  fel,) 
hogy tú l sok ada t szerepel ben-* 
nük, és így kicsit száraz v o lt, 
az előadás. 4

K Ö S Z Ö N E T
Az egyetem KISZ végre

hajtó  bizottság és a tudom á
nyos diákköri tanácsa kö
szönetét m ond azoknak az ok
ta tó  elv társaknak, akik  köz
vetlenül segítették hallgatóink 
tudom ányos d iákköri m unká
já t.

Külön fejezzük ki köszöne- 
tünket B arla  Szabó Ödön, Be- 
rend T. Iván, Kolacsek And
rás, Nyilas József, Riesz Mik
lós és Szakasits D. György 
elv társaknak, akik különösen 
jó m unkát végeztek e tanév
ben a hallgatókkal történő 
egyéni foglalkozás és a  1 ók
csoportok k ia lak ítása  te rü le
tén is.

KISZ végrehajtó bi- J 
zottság,

diákköri tanács.

í

Tudományos *

ic s e r e t
Az egyetem  KISZ végrehaj- > 

tó bizottsága d icséretben ré-J 
szesíti Báger G usztáv e lv tár - 1

sat, egyetemünK tudom ányos’ 
diákköri tanácsának  elnökét < 
az 1961—62-es tanévben a j  
tdk-körök létrehozása és , 
m unkájuk  irány ításában  vég-* 
zett tevékenységéért.

Különösen kiem elkedő m un-J 
ká t végzett az egyetem i III. i 
tudom ányos diaKKÖri konfe-J 
rencia és a  D ebrecenben meg- ) 
rendezendő V. országos diáK-* 
köri konferencia m egszervező-, 
sében és sikeres lebonyolító-fi
sában.

Egyetemi KISZ végre-J 
bajtó bizottság.

a z  első éves külkereskedelm i szakos hallgatók tavaszt köszön
tő ném et dalokat énekelnek

Egyetemünk hallgatói és dolgozói 
a május elsejei felvonuláson

T ekin tettel arra, hogy e z *  
nem csak külkereskedelm i, ha- + 
nem  ugyanolyan súllyal ifjú - 1  

sági összejövetel is, a  m ásik t é - í  
m a az ifjúsági szerv eze tek ! 
m unkájához kapcsolódik. „A f  
kom m unista nevelés erkölcsi f  
kérdései, az iljusagi sz e rv ez e ti 
szerepe a  kom m unista nev e-*  
lésben1’ címmel, m agyar elő-* 
adója, M iklós Ágnes, a KISZ + 
külügyi csoportjának m unka-X 
társa. j

A ném et egység k érd é sé rő l!  
is elhangzik egy előadás, azt f  
az NDK delegációja ta rtja . !

M inden témához hozzászó-le
lássál készülnek a  részv ev ő ! 
NDK, csehszlovák, rom án é s l  
bolgár delegációit is. J

Term észetesen, a tudom á-1  
nyos és politikai vitákon k i - !  
vül, városnézésre, operaláto-X  
gatásra is sor kerül, s a z !  
egyetemi KISZ-szervezet és J  
a kereskedelm i k a r  fo g ad á s t!  
rendez a külföldi de legációk! 
tiszteletére. í

A szocialista országok kül- | 
kereskedelm i szakos hallga- ' 

í  tó inak  nem zetközi diáksze- j 
É  m inárium a ü l össze egyete- ' 
lg m űnkön m ájus 6 —10-ig. Eddig i 
H m ár három  ízben, B erlinben, | 
M P rágában  és Szófiában ren- I 
B deztek hasonló szem inárium ot j 
Íj azzal a  céllal, hogy m egism er- \ 
H tessék a  szocialista országok ; 
If együttm űködésének elm életi 
i  és gyakorlati kérdéseit a  fiatal 
1  közgazdászokkal.
S  A szem inárium ot a  külke- 
B reskedelm i szakok és ifjúsági 
H szervezetek együttesen rende-
I  zik-
I  Az egyetem ünkön sorrake- 

rü lő  szem inárium  fő tém ája: 
H A szocialista országok gazda- 
*  sági együttm űködésének gya

korlati és elvi kérdései, külö- 
B  nős tek in te tte l az 1961—1965. 
I  közötti időszakra. Ezt három  I 

harm adéves hallgató Balázs 
n- Péter, H argita Á rpád  és M a

ros Miklós dolgozta ki.



Kilenc szavaló  — 2 5  néző
Forradalm i költészet címen 

ha llh a ttu n k  előadóestet április 
26-án a  K lSZ-klubban. Igen 
gyér számú alig 20—25 főnyi 
hallgatóság előtt kerü lt sor 9 
szavaló tudásának  bem utatá
sára. Nagyon szomorú ezt 
még leírni is, nem hogy látni. 
Nem ez jellem zi egyetem ünk 
hallgatóságának ku ltu rá lis 
színvonalát, érettségét, de ige
nis u ta l a rra  az érdektelen
ségre, és a  m agunkkal szem
beni felelőtlenségre, amellyel 
az egyetem különböző ku ltu 
rális rendezvényein m indun
ta lan  találkozunk.

Nem ez az első eset, hogy 
ilyen kevés néző elő tt kerül 
sor egy-egy ilyen szólista est
re, s félő, hogy nem  is az 
utolsó. Ennek m in t m ár több 
esetben is, nagyrészt a  rossz 
szervezés is az  oka volt. 
Ugyanis éppen ez délu tán  ta r
to tta, kétségen kívül nagysi
kerű nyilvános hétnyelv  klub
dé lu tán já t a  Nyelvintézet, s 
ennek végighallgatása után 
még egy újabb  m űsort m egte
kinteni — különösen most, a 
vizsgaidőszak küszöbén — elég 
komoly figyelm et és sok sza
badidőt igényel. M indez azon
ban nem  okolhatja meg te lje
sen az érdektelenséget, és sa j
nos, ha kissé m élyebbre né
zünk, az érdektelenség mögött 
néha értetlenséget és éretlen
séget találhatunk.

Pedig szavalóink, hason
lóan többi lelkes kultúrosunk- 
hoz, több figyelm et és elisme
rést érdem elnének. Az egyete
mi ku ltú rm unka — éppen a 
nagym érvű érdektelenség, a 
közönség hiánya, és ezzel a 
közönség igény-íkifejezésének 
hiánya m iatt — lassan bizo
nyos öncélú jelleget ölt és iga
zi sikerre az egyetemen m ár 
nem  is nagyon szám íthatnak. 
Ez kétségen kívül h á trá lta t
ja , gátolja fejlődésüket, a to
vábbi m unkát.

Szavalóink különösen nagy 
lelkesedéssel készültek a be
m utatóra, am elyet azonban 
még csak főpróbának szántak 
az őszi nagv bem utató előtt, 
mely rem élhetőleg önálló iro
dalm i estté alakul át.

E lsőként Ady: Felszállott a 
p áv á já t ha llo ttuk  Kígyóssy 
Éva tolm ácsolásában, akinek 
azonban csak m ásodik sza
valata, Simon Lajos: Nem 
elég című versének előadása 
sikerü lt igazán, mely siker
ben nagy része volt a m ának 
szóló. mély m ondanivalóid 
versnek is.

A m árciusi szavalóverseny 
győztese Frenreisz István  elő
ször egy részletet ado tt elő 
K ossuth országgyűlési beszé
déből, m ajd pedig Fazekas 
Ludas M atyijéből. Ism ét bebi
zonyosodott, hogy Frenreisz 
tiszta és szép hangjával, já té-

M o r z  s ó k
Egyszer egy karrie rista  azt |

á ln  u s ogy választania 
kell a  feje  és a  könyöke kö
zött. A fejéről m ondott le.

Bizonyos körülm ények kö
zött az egyetem isták illemkó
dexének szerves része a ha
zugság. Év közben: készültem. 
Vizsga elő tt: nem  tudok sem 
m it.

Szeretem  elnézni a  párokat 
az utcán, az egyetemi folyosó
kon, az előadókban. Csak ak 
kor fog el a rém ület, ha a rra  
gondolok, hányán átkoznak 
m ajd  el, am iért nem  léptem  
közbe, persze m ég idejében.

A nyápic keserve: A spor
tolók igen rokonszenvesek, 
csak ne lennének olyan ré
mesen izmosak.

Egyik é jjel azt álm odtam , 
hogy az egyik kollégium unk 
kapu járó l ellopták a tá b lá t és 
a  János-pince b e já ra tá ra  sze
gezték fel. Felébredve alig 
tud tam  elhinni, hogy ez még 
senkinek sem  ju to tt eszébe.

Absgolút lustaság: Aki rest 
felülni puskázni a  felső pad
sorokba.

kával elsősorban elbeszélő 
költemények, vagy komoly 
próza eioadasára alkalm as.

A  soproni főiskolai sereg
szemlén aranyérm et nyert 
Eiess Béla, egy M ajakovszkij 
es egy A dy-verset ado tt elő, 
de igazán csak az Ady vers si
került. M ajakovszkij Induló 
balra  című versének előadása 
nem  ragadta m agával a  sza
vaiét és így a nézőt sem, nem  
volt elég lelkesedéssel fűtött.

Bánhidai Agnes  elsőként az 
Apostolból ado tt elő egy rész
letet. Mélyen átérezve a vers 
m ondanivalóját szavalta el 
Ady Uj tavaszi seregszemlé
jé t is, de ilyen vers előadásá
ra  férfihang inkább m egfe
lelő. A ragon B alladája nagy 
sikert ara to tt, m árcsak azért 
is, m ert r itk án  hallhatjuk .

Nagy Erzsébet szintén há
rom költem énnyel lépett a  
közönség elé. Legjobban ta 
lán  Batsányi L átója sikerült, 
de legtöbb rem ényre E luard: 
Szabadság című verse jogosít. 
E vers még m élyebb átélésé
vel és megértésével, a szava
lás biztonságossá tételével 
nagyszerű eredm ényt lehetne 
elérni. József A ttila: Város pe- | 
rem én című versének előadá
sa hasonlóan a Bánhidai sza
valta  Ady-vershez, nagyobb 
sikert a ra to tt volna egy férfi 
sza valónál.

Vadász Gyula, Petőfi: Egy 
gondolat bán t engem et című 
versét ad ta elő, szavalata 
azonban fá rad t és sokszor mo
noton hangja m iatt, nem  a 
legjobban sikerült.

Kellemes m eglepetést oko
zott Zelnik János Taurinusz: 
Dózsa beszédének megszólal
tatásával, mely még az em lí
te tt Kossuth beszédénél is 
jobban sikerült.

Az em lítetteken kívül egy-

egy verset hallhattunk  még 
Finta Évától és T enke Júliá
tól. Szavalatuk jó l sikerült, de 
nem  á r t még csiszolni rajtuk . 
H angjuk a lap ján  m indketten 
elsősorban m odern tém ájú  és 
versélésű költem ények elő
adására lennének alkalm asak.

M indent egybevetve jól si
kerü lt a szólistaest. Igazán 
csak az elism erés hangján  le
het szavalóink m unkájáról be
szélni, de azért szabadjon 
egy-két m egjegyzést tennem. 
Elsősorban nem  is a szava
lok felé.

Először is, egy-egy ilyen 
szaválóesten — szerintem  — 
szinte egyáltalán nincs szük
ség a versek m egm agyarázá
sára, legfeljebb a kevéssé is
m ert költő rövid bem utatásá
ra. A költő beszéljen a versén 
keresztül. Ha jó a  költő és jó 
a vers, m agyarázkodás nélkül 
is m egértjük, sőt, igazán így 
tudjuk értékelni.

Végül p á r szót még a  versek 
válogatásáról és az est össze
állításáról. Á ltalában komoly 
kifogást nem  lehet em elni a 
válogatás ellen, de nem  á rta 
na a  tém akört kiterjeszteni. 
Gondolok i t t  elsősorban a spa
nyol Lorcára, a  bolgár Botev- 
re, a kubai Guillenre, a len
gyel M ickiewiczre és a  világ- 
irodalom  sok m ás nagy köl
tőjére, valam in t a  mai m a
gyar költők közül például Ga- 
ra ira , G yőrére stb. A m űsor, 
az em líte tt és m ás költők v er
seivel történő kibővítése nö
velné a szavalóest színvona
lá t és így sikerülne egy teljes 
estét betöltő önálló irodalm i 
m űsort alkotni. T alán még 
nagyobb sikert a ra tn a  a  XX. 
század költőinek forradalm i 
verseiből történő összeállítás.

— szigeti —

FEGYELMI HATÁROZAT

A májusi t é l
sem tu d ja  o tthon ta rtan i a  term észet kedvelőit. Az elm últ 

napokban több csoport szervezett k irándulást

2 KÖZGAZDÁSZ

A Közgazdász 1961. decem
ber 18-i szám ában bírálato t 
gyakorolt dr. Fogaras István 
és dr. K onrád S ándor ügyvi
telszervezés jegyzetéről. A lap 
észrevételeire a  szám viteli 
tanszék vezetője elutasítóan 
válaszolt s ez szükségessé te t
te a  b írá la t észrevételeinek 
alapos m egindokolását, követ
kezésképpen az em líte tt jegy
zet közelebbi megvizsgálását. 
Ez a  vizsgálat az t eredm é
nyezte, hogy a  szerzőkkel 
szemben fegyelmi e ljárást 
kellett indítani. A fegyelmi 
eredm ényeképpen az egyetem 
rek tora írásbeli m egrovásban

részesítette dr. Fogaras Ist
ván egyetemi docenst és dr. 
Konrád S ándor ad junktust.

Az egyetem en elhangzot
tak olyan észrevételek, hogy 
túl szigorú ez az elb írálás a 
történtekhez képest. Ezért az 
alábbiakban leközöljük a  dr. 
Fogaras Istvánra  vonatkozó 
fegyelmi döntés indoklását.

„1. A jegyzet elkészítése so
rán  számos forrásm unkát 
m egengedhetetlen módon hasz
náltak  fel. A helyett, hogy e 
forrásm unkáknak  a tananyag
ba kívánkozó ta rta lm á t a  jegy
zet tudom ányos és didaktikai

-o-

A Nemzeti Galéria bemutatja 
új szerzeményeit

A Nemzeti G alériában rend
k ívü l érdekes, változatos és 
gazdag k iá llítás nyílt m eg a  
legutóbbi napokban. A galé
r ia  az 1960—61-es évek folya
m án élénk figyelemmel kísér
te  a  különböző tárlatokon  és 
k iá llítási term ekben jelentke
ző ú jabb  és ú jabb  művészek 
alko tásait és e m űvészi alko
tásokból sok festm ényt és 
szobrot ta rto tt alkalm asnak  
a rra , hogy a Nemzeti Galé
riában  helyet kapjon.

Ezek közül a  festm ények 
és szobrok, grafikák  és kis
plasztikái alkotások közül 
m ost 160 festm ényt és grafi
kai m űvet, 30 szobrászati al

kotást választo tt ki a  galéria 
igazgatósága. A k iá llítás így 
szinte keresztm etszetét m u
ta tja  be az utolsó évek művé
szeti fejlődésének és helyze
tének. Rendkívül sok művész 
szerepel a  k iá llításon  egy-két 
alkotással, am elyek nem csak 
jellem zők a  művészek m un
kájára , hanem  a rra  is, hol 
áll, hogy dolgozik a  m agyar 
képzőm űvészet. A k iá llítás 
szinte kiegészítése a  IX. kép
zőművészeti kiállításnak,
am ely határozottabb irány
ban válogatta  a  m űveket, 
m íg ez a  k iá llítás az alkotó 
m űvészek m űterm i m unkáját 
m u ta tja  be.

Egy kirándulás, kis kiruccanás... 
A T E R V S Z E R Ű S É G

Közgazdász m ivo ltunkhoz  
méltóan pontos tervet készí
te ttü n k  csoportunk háromna
pos börzsönyi kirándulásához. 
V éte ttü n k  azonban egy súlyos 
koordinációs hibát. T ervün
ke t nem  hangoltuk össze a 
Légköri Á llapotokat Szabályo
zó Központ terveivel. M onda
nom  sem  kell — m ódosítani 
a m ienket kellett.

A z  első napon m ég m inden  
szépen m ent. Sőt! Egy terven  
fe lü li futballm eccsen terven  
fe lü li izom lázat is beszerez
tü n k  — már ak i focizott. 
Másnap viszont a  Csóványos 
körül tervezett nagy túra he
lye tt kárpótlásul m ár  csak 
egy k is  csapat vállalkozott a 
nagy hidegben kisinóci szál
lásunkról fe lm ászn i Nagyhi-

deghegyre, ahol aztán na
gyobb hideg volt. Persze, a 
név  nem< je len t sem m it, m ert 
visszatérve Kisinócra, ha le
het, még inkább „nagyhideg" 
volt. E kkor egyesek a közjó  
érdekében fe lá ldozták magu
ka t és hazajöttek Pestre meg
nézni, vajon i t t  is olyan nagy 
hideg van -e? (A z volt.)

H arm adik napi ú titervün 
ke t — a  beikta to tt grandiózus 
focizás k ivé te léve l — nem  
te ljesítettük. A  focizás címén  
rendezett csontzene színhelye 
szerencsére közel esett az 
erdei kisvasúthoz, így elhagy
va  a nagy csatamezőt, hűsí
tő nap- és szélfürdőzés u tán  
fe lü ltü n k  a síneken baktató  
masinára, és estére szépen  
hazadöcögtünk.

A N A P K E L T E
Egy-egy kiránduláson a sok  

em ber külön-külön sokfélét 
akar. Ilyesm i n em  is okoz 
gondot, ha m ásök is akarják. 
De ha nem  . . .  A kk o r  ko n flik 
tusok kele tkeznek, néha csen
desek, néha zajosak. N apfel
kelté t például az egy ik  szo
bában csak egyetlen ember 
szeretett volna nézn i — a 
többi nem . A  napimádónál 
azonban volt egy ébresztőóra 
is, közism ert nevén  vekker  —, 
m ely u tóbbi elnevezés sokkal 
inkább k ife jezi a szerszám  
m űködésével járó lelki m eg
rázkódtatásokat. Különösen  
hajnali 3 órakor. A m  a  több
ség akaratának végrehajtója  
a  lám paoltás u tán i csendben  
arrább tolta  az ébresztőóra  
m utatóját. (Elég, ha a nap S 
óra tájban kel fel.) A  m e
rényle t m égsem  sikerült. A z  
óra tulajdonosa au tom atiku 
san felébredt három órakor,

fe lkelt, és felöltözött, m ajd  
m iután  észrevette a későbbre 
csavart m utatót, visszaállítot
ta négy órára és kárövendő  
elégedettséggel m en t napfel
ke lté t nézni a m ásik szobából 
összetoborzott lelkes em be
rekkel. A  szoba többi lakója
— valam ennyi hétalvó lévén
— nem  m éltányolta  azonban a 
vekker  igyekezetét és zavar
talan m ély álomban aludtak  
„hajnali” kilenc óráig. A  k i
vonulók pedig ezalatt a fe l
hőkkel boríto tt napkele t felé  
fordulva  énekelték, hogy 
„Süss fe l nap, fényes nap . . . ” 
Később, persze, am ikor az 
éneklést abbahagyták, a Nap 
is k i m erte dugni fe jé t a  fe l
hők közül, m ajd am ikor lát
ta, hogy a korán ke lők  végre 
hajlandók visszatérni a m ene
dékházhoz, teljes pompájával 
előbújt és egész délelőtt gú
nyosan m osolygott.

A Z  I D Ő J Á R Á S R Ó L

és után

A zok, a k ik  a csoport ren
díthete tlen  és m indenre vá l
lalkozó em berei vo ltak  az e l
te lt három nap a la tt szem 
léltető oktatásban részesültek  
hazánk éghajlati viszonyairól 
és egy év i időjárásáról.

K ellem es tavaszi reggelen 
indultunk, dél fe lé  Törökm e
zőn m ár hideg februári szél 
fú jt, este pedig októberi hű
vös szélcsend lepte m eg a  tá
jat. Másnap reggel dermesztő  
novem ber köszöntött be, 
Nagyhideghegy felé haladva a 
fe lh ő k  közö tt orkánszerű szél 
tombolt, fe t a m enedékháznál 
decem berhez illő kiadós hó 
esett, m ajd még kiadósabb  
jégdarabok. A  ködbe burkoló
zo tt hegytetőről visszatérve a 
völgybe, csendes őszi eső fo 
gadott, m ajd  egy óra m úlva

nyári zápor hullott. Harm ad
napra kisü tö tt a Nap és a táj 
olyan volt, m in tha  harmatos 
augusztusi reggel lenne. A z  
égen bárányfelhők kergetőz- 
tek, m a jd  délfelé szép fehér  
gom olyfelhők je len tek  meg a 
ké k  égen, k ö zü lü k  pedig egy
re m elegebben sü tö tt a  Nap, 
de a jú lius felé tendáló ra
gyogást áprilisi vad szél te tte  
kellem etlenné. N apnyugtakor 
a  vonatból nézve tő lü n k  bal
ra felhőszakadás, tő lünk jobb
ra nyári naplem ente, ahol a  
vonat m ent, tavaszi zson
g á s . . .  A  N yugati pályaud
var kapuján kilépve, legna
gyobb csodálkozásunkra még 
a  K örúton is vo lt időjárás. 
A k i nem  hiszi, k é r d e z i  meg 
a csoport lelkes kirándulóit.

II I .  á l t .  s z a k .

célkitűzésének megfelelően 
önállóan dolgozták volna fel, 
e fo rrásm unkák jórészének á t
vétele önállótlan módon tör
tént. Sőt, nem  egy esetben 
szó szerin t vettek  á t többé- 
kevésbé terjedelm es részeket, 
an n ak  feltüntetése nélkül, 
hogy más műből á tve tt idé
zetről van szó.

így Hófer Miklós. Korszerű 
irodaberendezés c. cikke (Mű
szaki Élet, 1961. ja n u á r 19-i 
szám) az ön intézkedésére 

I szó szerin t belekerü lt a  jegy
zetbe (a jegyzet 155—159 ol
dalán). Ugyancsak szó szerint 
k e rü lt a  jegyzetbe K ende Fe
renc: A szervező és a  szerve
zés c. könyvének több oldala 
(a jegyzet 193—195 oldala): a

Balássy—Ferenczy—Ladó: 
Iparvállala tok  ügyvitelének és 
könyvvitelének szervezése c. 
könyvéből pedig számos be
kezdést, m integy 10 jegyzet
oldal terjedelem ben többhe- 
lyü tt elszórva szó sz en e t vet
ték át. (E könyv gondolatm e
netét a jegyzet egyébként is 
sokhelyütt szó szerin t követi.j 
A két utóbbi műből való á t
vételért elsősorban szerzőtár
sa dr. K onrád S ándor ad junk
tus felelős, közvetve azonban 
ön is, m ivel m in t tanszékveze
tőnek kötelessége volt gondos
kodni arról, hogy kialakítsa 
azt a m unkastílust, am ely ha
sonló m ulasztásokat k izárttá  
tesz.

Még h a  az anyagok idézés 
nélküli átvétele gondatlan
ságiból tö rtén t volnia is, a  tu
dományos m orál m egsértése 
még gondatlanságból sem 
megengedhető.

2. A jegyzet átdolgozása az 
egyetemi reform  j egyeben le tt 
elhatározva és így önnek, m in t 
tanszékvezetőinek különösen 
kötelessége volt gondoskodni 
arról, ihogy a  jegyzet elké
szítésénél a  reform  célkitűzé
seit szem előtt tartsák . Ezzel 
ellentétben áll, hogy a jegyzet 
2J0 oldalából kb. 40 oldalnyi 
olyan anyagot tartalm az, 
am ely a  terjedelm et feleslege
sen bővíti (szabványjelek, le l
tározási szabályzat, iratkezelé
si szabályzat).

Súlyosbítja a  m ulasztások 
m egítélését, hogy az elm últ 
tanévben bevezették a  jegy
zetírás d íjazását és így a  szer
zőktől a  jegyzet szakm ai és 
didaktikai színvonalával kap
csolatosan jogosan lehete tt 
volna elvárni fokozott gondos
ságot.

Enyhíti viszont az ön fele
lősségét, hogy a jegyzetírás 
a la tt többhetes külföldi k i
küldetésben volt, továbbá, 
ho^y a  jegyzet e tárgy ko .áb- 
bi tananyagánál ta rta lm ilag  
lényegesen bővebb. Az új fe
jezetek egy részénél ugyan vi
tatható, hogy egyetem i tan 
anyagiba kívánkoznalk-e, m a
ga a  ta rta lm i bővítés azonban' 
m u ta tja  az önök törekvését, a 
tananyag gazdagítására, az új 
anyagként elkészült III. feje
zet pedig a  jegyzet legsikerül
tebb része.“

Hasonló érte lm ű dr. Kon
rád  S ándor fegyelm ijének in 
doklása is.

★
A fegyelmi indoklás alapján 

úgy véljük, m indenki belátja, 
hogy egyetem ünk jelenleg 
szinte legfontosabb feladatát, 
a tananyagok korszerűsítését 
nem  a  fen t ism ertetett mód
szerek szerin t kell végrehaj
tani.

K I N E V E Z É S

A M űvelődésügyi M iniszté
rium  m egbízta K iss A rtu r  do
censt, egyetem ünk filozófiai 
tanszékének vezetésével. Dr.
Schuszter Ede peaig a  szám
viteli tanszék vezetésére ka
po tt megbízást.

Fogadás a kultúrcsoportok 
tisztelefére

A z  egyetem  vezetősége, a  
párt- és KISZ-szervezet fo
gadást rendezett a soproni 
ku ltú rá lis seregszem lén si
keresen szereplő m űvészeti 
együttesek tiszteletére. Ezt az 
alkalm at használta fel KISZ- 
szervezetünk arra. hogy ünne
pélyesen búcsúztassa a  kul
túrcsoportok negyedéves tag
jait, és m egköszönje eredm é
nyes m unkájukat.

A fogadáson számos ju ta l
m at osztottak ki a jól dolgozó 
aktíváknak.



TUDOMÁNYOS VITA
A gazdaságossági számítások néhány elvi, módszertani kérdéséről 

az Ipari Kar Tanácsának ülésén
Á prilis 13-án az Ipari K ar 

Tanácsa a  tém a több külső 
szakértőjének részvételével
tudom ányos v itá t ta r to tt „A 
gazdaságossági szám ítások 
néhány elvi, m ódszertani kér
dése” címmel.

A v ita  célja — m int erre  
Bikics István, a  kar dékán
ja  megnyitó szavaiban rám u
ta to tt — az volt, hogy előse
gítse a gazdaságossági szám í
tások legalapvetőbb elvi kér
déseit tek in tve a K ar oktatói
ban a nézetek tisztázását, m ás
részt pedig, hogy előmozdít
sa  az Ipargazdaságtan tanszék 
tudom ányos tém atervének elvi 
m egalapozását és főfelada
ta inak  kikristályosítását. A 
tanszék ugyanis táv la ti te r
vében  éppen a gazdaságos- 
sági szám ítások elvi, mód
szertan i kérdéseit je lölte meg 
tudom ányos m unkájának  pro
filjaként.

A v itaindító  referátum ot 
dr. W ilcsek Jenő egyete

mi ta n ár az Ipargazda
ságtan tanszék vezetője ta r 
totta. Igen sok kérdést felve
tő, érdekes, és intenziv v itá t 
kiváltó előadásának központi 
gondolata az volt, hogy a leg
különbözőbb célokat szolgáló 
gazdaságossági szám ítások 
egységes alapelvekre kell 
hogy épüljenek. Ilyen legfon
tosabb alapelvek például, 
hogy a gazdaságosság a szo
cializm usban csak népgazda
sági teljes összefüggésben ér
telm ezhető; hogy a  gazdasá
gosság viszonylagos fogalom, 
és így szám ítása optim alizá
lás jellegű; hogy a  gazdasá
gosság elvét elsősorban a nép- 
gazdasági te rvnék  kell érvé
nyesítenie, ezért olyan szá
m ítási m ódszerek k ia lak ításá
ra  kell törekedni, am elyek le
hetővé teszik a központi te rv  
optim ális k ia lak ítását; hogy 
az árrendszert a  pénzügyi- és 
h ite lrendszert és az  anyagi 
érdekeltségi rendszert így 
kell k ia lak ítan i, hogy a vál
lalatoknál az legyen előnyö
sebb, am i népgazdasági szin
ten  gazdaságosabb, ahol pe
dig a népgazdasági összefüg
gésekben érte lm ezett gazdasá
gosság összeütközésbe kerü l
h e t a válla la ti érdekekkel, 
ott nem  szabad a  döntést a 
vállalatokra bízni, az ilyen 
eseteket azonban a m inim um 
ra  kell csökkenteni.

A referátum ban szükség
szerűen jelentős helyet fog
la ltak  el az  árrendszerre l kap
csolatos kérdések. Az előadó 
hangsúlyozta, hogy az á r 
rendszert a lkalm asabbá kell 
tenni a gazdaságossági szá
m ítások céljaira, ezért az á ra 
kat, a m unkaráfordítások a rá 
nyaitól csak feltétlen indokolt 
esetben és csak úgy szabad 
eltéríteni, hogy „a gazdasá
gosság jelzésére alkalm asak 
legyenek”. Ezért helytelen az 
á rak a t a  gazdaságossági szá
m ításokban korrigálni, m in t 
ahogyan például ezt m a az 
exportgazdaságossági szám í
tások keretein  belül az ún. 
reálönköltségszám ításokban te 
szik.

Az előadó m ás vonatkozá
sokban is élesen b írá lta  a 
gazdaságossági szám ítások je
lenlegi gyakorlatát, például a 
szám ítások parciális jellegét, 
az exportgazdaságossági szá
m ítások gyakorlati hasznát, a 
kapcsolódó beruházások fi
gyelembe vételének m ódját 
stb.

Az előadást követő élénk 
vitában a felszólalók a k ife j
te tt tézisek nagy részével 
egyetértettek  s külön is hang
súlyozták az exportgazdasá-

gossági szám ítások — bár 
egyesek szerin t tú lzottan éles 
— b írá la tának  indokoltságát.

A v ita  egyik leggyakrabban 
visszatérő kérdése az árak
nak a gazdaságossági szám í
tásokban já tszott szerepe volt. 
A hozzászólók a referátum  
azon tételével általában  egyet
értettek, hogy az árrendszert 
alkalm asabbá kell tenn i a 
gazdaságossági szám ítások 
céljaira. N éhányan azonban 
b írá lták  az  előadót azért, m ert 
vélem ényük szerint a gazda
ságossági szám ítások proble
m atik á já t lényegében a „he
lyes”, a gazdaságosság jelzé
sére alkalm as árrendszer 
m egalkotásának problém ájára 
redukálja.

Ugyancsak többen v ita tták  
azt a tézist, hogy az 

ilyen áraka t nem  kell, sőt, 
nem  helyes a  gazdaságossági 
szám ításokban korrigálni, m int 
felvétették, a kérdés differen
ciáltabb kezelést kíván: Az 
árak  a  röv idlejáratú  vállalati 
döntések m egalapozását szol
gáló szám ításokban akkor a l
kalm azhatók korrigálás nél
kül, ha m agukat az árakat 
népgazdasági szintű, ún. opti- 

m um m érleg-szám ításokkal 
alapozzák meg, mégpedig 
olyan optim um szám ításokkal, 
am elyek függetlenek az ér
vényes árrendszertő l. Emel
le tt a  tényleges árrendszer ki
alak ítása során a  gazdaságos
ság m elle tt más tényezőket is 
figyelem be kell venni. A hosz- 
szú le iá ra ti döntések m egala
pozását célzó szám ításokban 
általában  korrigálni kell az 
érvényes árakat, hiszen a fi
gyelem be vett hosszabb idő
szak folyam án változnak az 
áraka t m eghatározó tényezők 
7 Ők s így szükségszerűen vál
tozó árakkal és árarányokkal 
kell számolni.

Elég éles v itá t válto tt ki az 
előadónak az „egymutató  — 
többm utató”, illetve az „egy 
kritérium  — több kritérium ” 
kérdésében k ife jte tt álláspont
ja is. Ezzel kapcsolatban fő
ként a r ra  m u ta ttak  rá, hogy 
a program ozás m atem atikai 
m ódszereinek fejlődése kap
csán a problém a újszerűén 
vetődik fel, m ert e módsze
rek alkalm azása a v itá t lé
nyegében az eddig egymással 
szemben álló álláspontok 
szintézise alap ián  oldja meg: 
a program  célfüggvényének 
ta rtalm a, vagyis a  program  
optim um ának k rité rium a az 
„alapvető m utató”, ugyanak
kor azonban korlátozó felté
te lként egy sor „m ás m utató” 
í+énvpző) is figyelem be ve
hető.

feladata éppen azoknak a 
feltételeknek a tisztázása, 
am elyek m elle tt a  parciális 
szám ításokban alkalm azott 
különböző kritérium ok (a 
nemzeti jövedelem  m axim ális 

növekedése, a  költségek m in i
muma, a tiszta jövedelem 
m axim um a stb.) összhangban 
vannak a hosszúlejáratú nép- 
gazdasági te rv  optim alitásá- 
nak alapvető ism érvével, il
le tve  e ltérnek  attól. Egyetér
tés volt azonban abban, hogy 
a minőségi tényezőket is fi
gyelem be vevő sokoldalú köz- 
gazdasági elem zést sem m iféle 
szám ítás nagy program ozás 
nem teszi szükségtelenné.

M. E.

N éhány  szó &% u tódokról
Az utóbbi hetekben a szo

kásosnál jóval többet beszé
lünk a  d iákköri m unkáról. Mi
vel nem rég folytak le nálunk 
a III. tudom ányos diákköri 
konferencia ülései, érthető  ez 
a fokozott érdeklődés. A na
pokban éppen egy ilyen be
szélgetés részese voltam , s á r 
rá gondoltam, m ennyivel 
előbbre állnánk, h a  egész év
ben ilyen divatos lenne n á
lunk a  tdk. Ha vitatkozunk ró
la, az an n ak  is jele, hogy tö
rődünk vele. S h a  a  KISZ és 
a tanszékek egyarán t egész év
ben legfontosabb feladataik  
egyikeként ta rtan ék  számon, 
most nem  kellene hatáskört és 
hovátartozást elemezni.

— Nézzétek meg a  diákköri 
konferencia m eghívóját — 
nyú jto tta  valaki. S m i való-

Év végi hajrá a 2 0  óráért

> öbben 
zal a tézissel.

egyetértettek az- 
hogy a  

program ozás több kritérium  
alap ján  is elvégzendő, s vé
gül, a  döntés során közgaz
dasági mérlegeléssel kell a 
különböző kritérium ok alap
ján kia lakíto tt programok  
között „súlyozni”. Em ellett 
azonban felm erült az a véle
mény is, hogy a  szocialista 
bővített ú jraterm elés tervé
nek általános optim um -krité
rium a szükséges a  parciális 
szám ítások alapelveinek, illet
ve k rité rium ainak  tisztázásá
hoz. Ez a  k rité rium  pedig, 
am i a  szocialista gazdaság 
lényegét fejezi ki, egyre in
kább kikristályosodik: a  tá r 
sadalom  tag jai anyagi és kul
tu rális szükségleteinek az 
adott feltételek között m axi
m álisan lehetséges kielégítése 
a társadalm i m unkaráford ítá
sok m inim alizálása m ellett. A 
tudom ányos ku ta tás egyik

Nem  problém a az idén a társadalm i m unka vállalás te l
jesítése. Bőven van m unkaalkalom  és hallgatóink élnek is a 
lehetőségekkel. Felvételeinken a  hideg szél m ia tt kevés szá
mú, de lelkesen dolgozó harm adéves általános kari hallgatóink 
láthatók.

H o zzá szó lá s
„A politikai körök ma és holnap" című cikkhez

A  h aladás ellensége

Jöjjön át hozzám fürödni!

A Közgazdász k é t legutób
b i szám ában kom oly m egálla
pításokat o lvashattunk  „A po
litikai körök m a és holnap” 
cím ala tt, a  politikai ó rák  je
lentőségéről. Ezzel kapcsolat
ban szeretnék néhány kérdést 
felvetni, am elyek évfolya 
m űnk politikai ó ráinak szín
vonalát is emelné.

Előrebocsátom , hogy a  cikk
ben foglaltak  nagy részével 
egyetértek. Az eddigi tapasz
ta latok  azt m utatják , hogy a 
politikai körök nagym érték
ben elősegítik egyetemi if jú 
ságunk politikai fejlődését, 
de teljes m értékben nem  tu d 
ják  kielégíteni az t az igényt, 
am elyet velük  szemben tá 
m asztunk. Sajnos, a  politikai 
ó rák  sokszor unalm asak, szür
k ék  és nem  k eltik  fel hallga
tó ink  érdeklődését.

A kérdés m egoldására az 
előző ké t cikk nagyon helyes 
m egállapításaihoz kapcsolód
va a  következőket javasol
nám :

A politikai körök színvona
lá t em elné, ha a jelenlegi for
m á já t csak az I. évfolyam  be
fejezéséig fogadnák el. Vagy
is: az I. évfolyam on a  m ár 
eddig bevált gyakorlat sze
r in t le raknánk  a politikai 
képzés a lap já t a  ta n ár e lv tá r
sak  segítségével, a  tém a m eg
adásával, az előadásra való 
kellő felkészítéssel. Végered
m ényben ezzel előkészíte-iénk 
a  politikai fejlődés alap já t. A 
továbbiakban m eg kellene ad
ni a lehetőséget az öntevéke

nyebb kezdem ényezések ki
alakításához. A vita k ia lak í
tását elősegítené a  csoport é r
deklődésének megfelelő tém a 
kiválasztása, ugyanis a  java
solt tém ákra való felkészítés, 
e tém ákról szóló politikai óra 
sok esetben erő ltete tt jelleget 
ad  a  vitának.

Érdeklődésre szám ottar- 
tóbbák lennének a  politikai 
órák, ha esetenként egy-egy 
lényegesebb, leginkább ak tuá
lis politikai esem ényhez kap
csolódnának.

A fennálló, de k ijavítható  
hiányosságok nagyon sok hall
gatóban olyan gondolatokat 
ébresztenek, hogy feleslegesek 
a  politikai órák. Ez nagyon 
helytelen szemlélet. Az ilyen 
m egítélés a felszínes követ
keztetésekből adódik. Ha 
őszinte következtetéseket vo
nunk  le  a  politikai órák  m ű
ködéséről, m indenképpen
m egállapíthatjuk , hogy a  cso
port egészét tekintve, komoly 
eredm ényeket értünk  el a  po
litikai öntudat fejlődése te
rü letén . Ezt különösen a ke
vésbé aktív, sőt, néhány eset
ben erősen passzív hallgatók 
politikai fejlődésén keresztül 
m érhetjük  le.

Az eddig elhangzott javas
la tokat összegezve, rem élhet
jük, hogy a politikai órák 
holnap m ég eredm ényeseb
ben, m inden hallgató igényét 
m ég kielégítőbben működnek.

T esner István
Ipar III. évf. ágit. prop. titk ár

ban néztük is, tapasztaltuk  is: 
úgy van, am in t m ondja:

A m eghirdetett dolgozatok 
szerzői között

nincs egyetlen első
vagy m ásodéves hallgató sem. 
Lehet, hogy akadém ikusnak 
tűnik, de először azt kell el
dönteni, valódi problém a-e ez 
vagy sem?

— K ár keresni, úgysem lesz 
meg kákán  a  csomó —^mond
hatná  valaki. A  dolgok rend
je  s m ódja az, hogy az első 
két évfolyam on m ég nincs 
meg az az erő, az a plusz, am i 
a tudom ányos d iákm unkához 
szükséges, de legkivált am i 
egy önálló dolgozathoz kell.

Hm, ez biceg, m ert m ondják 
az elődök, hogy vo lt m ár rá 
példa. Volt bizony. Igaz, sen
kitől sem várha tjuk , hogy á r 
politika és árképzés tudom á
nyában búvárkodjék alkotó 
módon, am ikor m ég az első 
félévekben politikai gazdaság
tannal, gazdaságföldrajzzal s 
más tárgyakkal alapoz. De 
m iért ne m unkálkodhatna ép 
pen az alapozó tárgyak  té
m áiban? S m iért ne foghatna 
össze m ondjuk elsőéves egy 
olyannal, ak i m ár tú l van a  
felén, hogy közös dolgozatot 
írjanak? E rre  is volt m ár pél
da. s  ez ötletnek sem olyan 
rossz.

De ha dolgozatok nem  is 
születtek seregestül, az első
évesek tollából, biztosan szor
galm asan dolgoztak a diákkö
rön belüli apróbb m unkák
ban. A datokat gyűjtöttek, té
m ákkal kacérkodtak, hogy va
jon, m elyik is lesz az igazi, ha 
m ajd  elég erősnek érzik hozzá 
m agukat. Nem, ez sem tö r
tént. Őszintén megvallom, nem  
já rtam  u tána m inden diákkö
ri csoportnak, de ahol érdek
lődtem, egybehangzóan ilyen 
volt a  vélemény. Másszóval, 
m erem  általánosítani anél
kül, hogy vállaim  közé re jte 
ném fejem. Sum m a sum m á- 
rum :

az eredménytelenség
nyitja — érdektelenség

a javából. De m egálljunk egy 
pillanatra , h á tha  egy kicsit 
korai a  summ ázás.

— Ti ügye m ind a  hatan  
másodévesek vagytok? Nos, 
je lentkezett közületek v a la
ki év elején tdk-ra?

H árm an válaszolják, hogy 
ők jelentkeztek. Az egyik
ipargazdáságtanra, a  m ásik
pénzügyre, a  harm adik  po liti
kai gazdaságtan 

És?
És . . .

tem ara.

Szóval, a jelentkezésen túl 
nem  tö rtén t semmi. Vagy 
m ajdnem  semmi. M indenesei
re, most m ár nincs kapcsola
tuk  a  csoportokkal. A m ikor je 
lentkeztek — így m ondja egyi
kük —, nagy volt a  lelkese
dés. Tagadják, hogy meggon
dolatlanul, vagy am bíció h í
ján jelentkeztek volna annak  
idején. Sőt. Aki politikai 
gazdaságtan m unkára je len t
kezett, iparszakos ugyan, de 
legkedvesebb tárgya a pg. 
Azok közé a  ritka  em berek kö
zé tartozik, akiknél a kötele
ző irodalom  sem hiányzik. A 
m ásik kettő  pedig a rra  gon
dolt, hogy hasznos lesz több
kevesebb jártasságot szerezni 
azokban a tém ákban, am elyek 
később szaktárgyaikban buk
kannak  elő.

Hol há t a  hiba m agyaráza
ta? — tőlük kérdezem  m aguk
tól. Az elsősök helyzetéről azt 
a vélem ényt kapom, hogy a 
kezdő évben örül az  em ber, 
h a  szilárd ta la jt érez a  lába 
alatt. Még hozzáteszik, nem  
ta rtják  lehetetlennek, hogy 
valaki belefogjon a m unkába, 
de valószínű, hogy hasonló 
so rsra ju t m in t ők. Nyelvtu
dásbeli hátrányokat is em lí
tenek és joggal. Persze, ennek, 
m in t a  dolognak általában
megvan a m ásik oldala is.
Nem olyan régen, közöltünk
tapasztalt harm adévestől olyan 
nyilatkozatot, m iszerint ép
pen dolgozata anyagának ösz- 
szegyűjtése közben gyarapo
dott nyelvtudása is. Egyikük 
arró l szól, hogy

szétaprózódik az id ő:
könyvvitel m atem atika, á lta 
lános statisztika, s nyelvi
zárthelyi dolgozatok kergetik  
egymást. Szünet.

Azután egy szegett félm on
datból kiderül, hogy az t is 
okolják, hogy a diákköri cso
portokból nem  nagyon érdek
lődtek felőlük. Elfogadták je
lentkezésüket, s tovább nem 
tö rtén t semmi. Persze, belát
ják, ha amúgy istenigazából 
tenni ak artak  volna, csak m eg
ta lálták  volna az ok tatókat is, 
a felső éveseket is. De nem  ta 
lá lták  meg. Nem hív ták  őket, 
s ők m aguktól nem m entek. 
H ibásak ők, s h ibásak azok is, 
akik  nem m entek elébük. Nem 
mozdult sem a Hegy, sem Mo
ham ed. S ez így nincs jól, h i
szen a  jövő évi meg az  azutáni 
tdk-csoportok törzstagjairó l 
van szó! Tény az, hogy egy 
teljes esztendőt vesztettek 
már. Egyet m ár m indenkép
pen.

Torma

Értünk van, a miénk
M iképpen tó tja  e l feladatát, 

tölti b e  szerepét a  KISZ-klub 
— errő l beszélgettünk Páx- 
nliczky élvtárssal.

Az élénk; Műbéléit egyik ak a
dálya eddig a  kietilen, b a rá t
ság talan  berendezés, környe
zet volt. Ez a  problém a ham a
rosan. megoldódik, m ert meg
felelő pénzösszeget biztosítot
tak  a  M ub részére. Az új be
rendezést az Iparm űvészeti 
Főiskola k é t hallgató jának el
gondolásai a lap ján  készítik el, 
a  külcsín te h á t meglesz.

M ásik akadály, hogy a  tv- 
közvetítése ideijén legtöbb
ször p róbák  vannak. Ezen 
nem  lehet segíteni, m ert sa j
nos, nem  nagyon bővelke
dünk helyiségekben és  a  p ró
b ák a t o tt k e ll m egtartani, 
ahol a  legkevésbé zavarják  
az esti oktatást. Ennyit a kül
ső akadályokról.

De nézzük meg, milyen, is  a 
tu lajdonképpeni klubélet, m i
lyen szórakozási é s  művelő
dési lehetőségeket ad.

Legnagyobb problém át az 
irodalm i kör létrehozása 
okozza. Köztudom ású, hogy a 
hallgatóság egy részének iro
dalm i m űveltsége és érdeklő
dése alacsony. Az irodalm i 
kör célja ennek megszüntetése 
lenne — de sajnos, csak lenne. 
Az igazság az, hogy nem  megy. 
Nem sikerü l m egtalálni a  m eg
felelő form át, önképzőkör ala
pon nem  lehet, ez legfeljebb 
azokat vomzaná, akik  úgyis 
foglalkoznak a dolgokkal.

A k lub  'többi rendezvénye, 
tanfolyam a sikeresnek m ond
ható. Népszerűség tek in te té
b en  első helyen kell em líteni 
a  nem rég m egindult m odern 
tánctanfolyam ot. Ennek célja a  
legm odernebb táncoknak is 
ku ltu rá lt, m indenféle túlzás
tól m entes elsajátítása. Az é r 
deklődés olyan nagy, hogy 
egyesek a  tanfolyam  elvégzé
se u tán  versenytáncosokká 
szeretnék képezni m agukat.

Ugyancsak nagy érdeklődés
sel indu lt a  bridge tanfolyam . 
(K örülbelül negyven résztve
vővel.) Szikinger elv társ, a  
tanfolyam  vezetője elégedett 
az eredm ényekkel.

A k lub  rendezte az Ifjúsági 
Fórum -előadássorozatot is, 
am ely szintén nagy népszerű
ségnek örvend. Az eddigi elő
adások színvonala a lap ján  ez 
teljesen indokolt is.

A klub, m in t láttuk , lehető
séget ad a szórakozásra. S aj
nos, egyesek visszaélnek ezek
kel. Az úgynevezett „törzsven
dégekről” van szó, ak ik  előadás 
helyett is inkább biliárdoznak. 
Ezeknek a visszaéléseknek a  
m egakadályozása azonban nem  
a  klubvezetőség, hanem  az il
letők csoporttársainak a  fel
adata. A többieket — a  hallga
tók nagy többségét — színes 
program jával és rem elhetőleg 
ham arosan szép berendezésé
vel szerete tte l v á rja  a  KISZ- 
klub. Hiszen értük  van!

K. Zs.
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A k i nem tud arabusul,
tanuljon meg arabusul

Mozaikok kiváló sportolóinkról
KORDA GYÖRGYI

E gyetem ünk néhány hallga
tója a világnyelvek m ellett 
különböző, általában ritkán  
beszélt nye lveket tanul.

K APO SI ERZSÉBET  
például a svéd és lengyel nyel
vekke l foglalkozik. Másodéves 
földrajzszakos hallgató, szé
pen beszél ném etül és az orosz 
is jól m egy neki. A  svéd nyel
ve t a József A ttila  Szabad- 
egyetem en tanulja, ahol ne
gyedévesek közé rakták, úgy
hogy nagyon erősen rá kelle tt 
kapcsolnia  — ha egyáltalán  
„létezni” akart haladó társai 
között. Már sokat sikerült a 
lemaradásból behoznia, és na
gyon szépen fejlődik.

— Fel tudod m ajd  valahol 
használni a  svéd nyelvet?

— A  nyáron idegenvezető  
voltam  és m ondták, hogy jön
n ek  m ajd  svéd vendégek Ma
gyarországra. Ezért, ha valaki 
idegenvezető, akkor nagyon jól 
tudja  a lkalm azni ezt a nye l
vet, tekin tve , hogy kevesen be
szélik.

— És a lengyel nyelvvel 
m ióta foglalkozol?

— Körülbelül egy éve kezd
tem  el foglalkozni vele. N yá
ron vo lt egy lengyel csopor
tom, sokat tanultam  tőlük, 
m egtetszett a nye lvük  és na
gyon jólesett, hogy olyan sze
retettel ve ttek  körül. Kengye
lül már sok m indent el tu d 
nék mondani, persze még so
kat kell tanulnom , de hiszen  
nagyon szeretem.

s c h w i n d e  J ó z s e f
arabot tanul.

— M ár gim názium ban elha
tároztam, hogy arabul fogok  
tanulni. Nagyon megörültem , 
hogy az egyetem en erre lehe
tőség nyílt. Lelkesedésem  
azonban egy hónap m úlva  erő
sen megcsappant, am ikor m eg
ism erkedtem  a nyelv nehézsé
geivel. A z t h ittem , sosem tanu
lok meg írni és olvasni, de 
most már ott tartok, hogy ön
álló szöveget is olvashatok, 
persze szótár segítségével. Je
lenleg például az S zK P  prob- 
ramjából o lvasunk arab nyel
ven. Sajnos, az oktatás még  
kezdeti. Boga István  elsőízben  
tanít i t t  az egyetemen, kidol
gozott, rendszeres nyelvtan  
még nincs, am i van, az főleg  
bölcsész hallgatók számára al
kalmas. ü g y  érzem, hogy ezt a 
nyelvet i t t  az egyetem en csak 
akkor lehet m egtanulni, ha az 
em ber négy év fo lyam án hosz- 
szú délutánokat foglalkozik  
vele. A  vállalatok tervbe v e t
ték  szorosabb kapcsolatok k i
alakítását Kelettel, tu lajdon
képpen ezért ind íto tták az 
arab nye lvű  szem inárium okat.

— H ányán tanultok itt  ara
bul?

— Jelenleg öt harm adéves és 
tíz elsőéves hallgató tanulja az 
arab nyelvet. A z  elsősök kö
zö tt ké t fiú  van, akik  nagyon  
jó l fe jlődnek, meg ke ll m on
dani, sokan csak pihenőórának 
tek in tik  az arabot, term észete
sen, ezek  fejlődése sokkal las
súbb. Mi, harm adévesek nagy 
intenzitással tanulunk.

•KERÉKGYÁRTÓ LÁSZLÓ  
— M indig érdeklődtem  a ke
leti dolgok iránt. Sokat olvas
tam  Kínáról és ez váltotta  ki 
belőlem . hogy szerettem  volna 
a kínai nyelvvel foglalkozni. 
M ivel erre az egyetem en lehe- i 
tőségem nyílott, hát ezt vá 
lasztottam . Egy-két évig orosz 
tankönyvek alapján tanultunk, , 
nagyon sokat ke lle tt vele fog
lalkozni, m ert az írásjelek  
m egjegyzése nagyon nehéz. 
Most harm adikban egy kínai 
tanárnőt kaptunk, ő lelkesen  
foglalkozik velünk. K ínai tan
könyvből tanulunk, a nyolca
d ik osztály tankönyvéből. Van  
egy kínai barátom, akivel he
tente egyszer ta lá lkozunk és 
ilyenkor kínaiul próbálunk be
szélgetni. Most az órákon gaz
dasági szöveggel fogunk fog
lalkozni. Egyelőre nem  vagyok  
tisztában azzal, hogy m ire fog
nak használni m inket, ezért 
néha elkeseredünk, ettől füg 
getlenül nagy kedvvel foglal
kozunk  o nyelvvel, annak el
lenére, hogy hosszabb idő kell 
az elsajátítására. M ire vég
zünk, körülbelül tudunk  m ajd  
újságot olvasni és írni. Szóval, 
a középfokú nyelvvizsgát le 
tu d ju k  tenni. Végzés után  
azonban ugyanilyen in tenzi
tással kell a nye lvve l foglal
kozni, hogy jó l belejöjjünk. 
Mi, a pekingi nyelvjárást ta 
nu ljuk . Végzés u tán  a Szabad- 
egyetem en tanu lha tjuk  tovább  
a kínai nyelvet. A  harmad  
évfolyam on hatan, az első év
folyam on pedig öt hallgató ta
nul kínaiul.

Tanulás és játék
Ma m ár csak a szakem be

rek  tud ják , csak a  tanárok  is
m erik  a d idaktika és a peda
gógia történetének azokat az 
időszakait, am ikor Comenius 
és m ás nagy em berei a  ta n í
tásnak  m egalkották a  tanu ló
óra fogalm át. H atvan perc. 
A tíz perc szünet szintén hoz
zátartozik  az óra egységéhez, 
és am ikor a m ásodik csönge
tés felhangzik, lezáru l egy 
m unkafolyam at, megkezdő
d ik  egy új. De vizsgáljuk 
meg, így van-e valóban? 
Vége van-e az órának az óra 
végén? Az óra elején kez
dődik-e az  óra?

Olykor a  villam osban ülsz 
vagy a m enzán sietsz az ön- 
kiszolgáló tá lak  színes for
gatagában és a nyelvóra ta r
ta lm i e lem ei: m ondatfosz
lányok halvány nyelvtani erő
vonalak  m int a  hajdan i szfé
rák  zenéje P laton m atem ati
kájában  tovább m uzsikál
n ak  benned. B jeléet párusz 
ogyinókij . . .

Ma még vitatkozunk azon, 
hogy a tuda tta lan  önálló 
pszichikai valóság-e? A 
pszichoanilízis m unkahypote- 
zisekkel dolgozik és bizonyí
tékul nem hozhat fel mást, 
m in t a statisztik tai esetek va
lószínűséget sugárzó sokasá
gát. Annyi azonban biztos, 
hogy am i az érzékszervek öt 
kapu ján  a külvilágból m int 
form a, szín, hang, szó, struk 
tú ra  és jelentés beáram lik, to
vább já rja  a m aga titokzatos 
keringő táncát, tovább él 
tu d a tu n k  mélyén. Igen nagy 
jelentősége van tehá t annak, 
hogy a nyelvóra nem  zárul 
le a  nyelvóra végén, hogy 
az ott hallott helyes monda
tok szépen fogalm azott be
szédfoszlányok bent erősöd
nek, bent frissü lnek fe l a tu 
dat m élyé a.

Tyeplov, szovjet pszicholó
gus külön fejezetet szentel az 
ábrándozás lélektani tényé
nek. Valahogy úgy írja, 
hogy az álmélkodás, ábrándo
zás gondolatokat és em léke
ke t szétszóró szórakozás, olyan 
m in t egy agyfürdő; koncent
rálás u tán  szétszórás, figye
lem  u tán  pihenés. A pihenés

sohasem  teljes. Az alvás idő
szakában sem szakad m eg éle
tünk. Csak éppen a biopszi
chikai organizm us egy sereg 
funkciója szünetel. Ha tehát 
m i az ábrándozást bizonyos 
fokig  irányítani tud juk , m ér
hetetlenül m egnövelhetjük  
m inden  tanulásunk, tehát 
nyelvtanulásunk ü tem ét is.

Vizsgáljuk meg kím életlen 
őszinteséggel, m inden illúziót 
és udvariaskodást félretéve, 
m iről szoktak az em berek ál
modozni? Álmodozás és gon
dolkodás sokszor egybefoly
nak. Politika, szerelem, k a r
rier, gondok, veszélyek stb. 
Ha azonban elm életi kérdé
sek tö ltik  ki álm odozásunk 
időszakait, akkor m ár kul- 
tú rfokra em elkedtünk. M iért 
ne álm odozhatnánk idegen 
nyelven? Szám oljuk csak 
össze, m ennyi perc telik  el a 
napból h iába. V árakozás a 
villam osm egállónál, hosszú 
szünet az órák között, ébre
dés u táni percek, elalvás előt
ti percek. Az agy ilyenkor 
zsongó kaleidoszkóp, mely 
szám unkra anarchisztikus ösz- 
szevisszaságban sugározza, 
keringteti a képzeteket és 
em lékeket.

N yúljunk bele ebbe a  ka
otikusnak látszó kaleidosz
kópba! Mondogassuk az ide- 
gennyelvü m ondatokat, m e- 
sélgessük m agunkban azo
kat az apró töténeteket, am e
lyek életünk egységes d rá 
m ájába illeszkednek. H a nem 
ju t eszünkbe egy-egy szó, ne 
keressük m eg rögtön a  szótár
ban. T artsuk  ébren azt a pa
rányi in te llek tuális vágya
kozást, mely ilyenkor ko
moly em berben feltám ad, 
m ert így jobban köti meg 
az új ism eretet agyunk, m in t 
hideg és száraz lelk iállapot
ban.

Statisztikai megfigyeléseket 
végeztem. Nem akarom  most 
az adatokat felsorolni, az 
alapelv, m elyet ezekből le 
vontam , így hangzik: a
nyelvóra véget érhe t tíz
kor, tizenkettőkor, kettőkor. 
De az em ber kapcsolata a  
nyelvvel nem  ér véget az óra 
után.

T udatosítsuk azt a tényt, 
hogy ábrándozhatunk  sok 
m indenről, am i az  idegen 
nyelv terü letére tartozik. Em
lékek, a  környezet leírása, a  
felö ttlö tt kérdések, sa já t 
m egállapításaim , vélem é
nyem. A sokszor végigképzelt 
em lékek idegen nyelvű fo r
m ája  lassan beleépül az órán 
ta n u lt rendszerbe és a  nyelv
tudásunk  erősödik.

„M ajd bolond leszek még 
pihenő időmben is tanulni! 
K ülönben is ú tálom  a  nyelv
tan t!” — m ondhatná valaki. 
„Nincs papírom , am ire  fel
ír jam ” — vethetné ellenem  
valaki más. Nos, barátom , 
én ism ertem  olyan főosztály- • 
vezetőt, egyik fontos m inisz- j 
tórium ban, ak inek  zsebé- j 
ben papírcédula vo lt és ar- j 
ra  m inden nap 4—5 szót fel
írt. Villamoson, lefekvés előtt, 
ebédszünetben többször elol
vasta és így tanult.

M indennek az a feltétele, 
hogy a m unkát, vagyis a  ta 
nu lást ne tek in tsük  ellenség
nek. Szeretem -e azt, am i a 
kötelességem? — így kell fel
vetni a  kérdést. Az egyéni 
boldogság ta lán  csak ennyi: 
azzal foglalkozni, am it sze
retünk. — H a elm osódik a 
határvonal m unka és játék, 
tanu lás és szórakozás, köte
lesség és öröm között — ak
kor m ár m egnyertük a  csatát. 1

Végezetül teh á t m egism ét
lem : a nyelvóra csak sűrített 
központja  annak a szellem i
lelki fo lyam atnak, am it nye lv-  
tanulásnak nevezünk. Sok, 
órán k ívüli élm ény szolgál 
bele életünk  e részletcéljába: 
egy film  a  G orkij moziban, 
idegennyelvű újságok cím ei
nek olvasgatása, és áb rán 
dozásaink idegennyelvű hul
lámzó élet-áram a. Próbáld 
meg!

Dr. Fülei Szántó Endre
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Első a  tanu lás — m ondtam  
én és s K orda Györgyi egye
tem ünk első éves külker sza
kos hallgatója, helyeselt. E l
m ondhatom  róla, hogy ő ha
zánk jégtáncbajnoka s feb
ru á r  22 és április 4 között fél 
Európát bejárta. Genf, Prága, 
Pozsony, Moszkva, K ijev után, 
most nagyon szorgalm asan 
já r  az előadásokra.

— Eredm ényeidről mi a 
vélem ényed? — kérdem.

— A világbajnokságon egy 
kissé sa jn á lták  tő lünk  a  pon
tokat a  bírák, ott is tizedikek 
szerettünk volna lenni, m int 
az EB-n.

— H onnan hoztad legkelle
mesebb élm ényeidet?

— Prágából. Most já rtam  
o tt először, s a  lezajlo tt ver
seny izgalm ai u tán  — mivel 
itt  csak bem utató t ta rto t
tunk, nagyon jól éreztem  m a
gam.

— S G éniből? . . .
— A divat. Mind a férfiak, 

m ind a nők nagyon elegán
sak s nagyon divatos náluk  a 
bőrruha. Nekem  különösen 
a hétnyolcados fehér bőrka
bá t tetszett.

— M ilyenek a  genfi szóra
kozóhelyek?

— Sajnos, errő l nem  tudok 
felvilágosítást adni. Sportsze
rűen éltünk.

— Jövőre m ilyen eredm é
nyeket szeretnél elérni?

— M ivel nyáron nem  lesz 
edzési lehetőségünk, lényeges 
javulást nem  rem élhetek.

KORONICS KÁROLY
— Te voltál a  m últ évi or

szágos ifjúsági asztalitenisz 
bajnok? — szegezem m inden 
bevezető nélkül Koronics K á
roly egyetem ünk első éves bel- 
ker szakos h a llg a tó ján a k  a 
kérdést. — Most m iért nem  
hallani rólad? — ta lán  a  ta 
nulás?

— Nem — átigazolás a la tt 
vagyok. Régi, pécsi csapatom  
felbom lott a télen . . .

— Most hová mész?
— Az Egyetértésbe, átiga

zolva.
— És az egyetemi csapat? 

— kérdem , ha b á r ta lán  tu 
dom is a választ.

— Tudod, nagyon szívesen 
ide jönnék, b á r a csapat most 
még csak a Budapest II. osz
tályban van  az  első helyen, s 
biztosan fe lju t az idén, de to
vábbju tásában  m ár nem  bí

zom, m ivel jóform án semmit 
nem  edzenek, pedig tehetséges 
fiúk.

— Te hol edzel?
— I tt az egyetemen. Olya» 

edzőféle vagyok a csapatnál, 
azonkívül válogatott kerettag 
is vagyok.

— Nemzetközi szereplésed 
volt?

— Sajnos, tavaly  lem arad
tam  az ifjúsági Európa-baj- 
nokságról, m ivel az asztali- 
teniszben 17 év a  korhatár, s 
én egy hónappal túlléptem , 
m ire megrendezték.

— Ez kellem etlen, s hol lett 
volna?

— Jugoszláviában.
— Milyen versenyre lesz le

hetőség a  jövőben?
— Nemzetközi m agyar ba j

nokság lesz az ősszel, am e
lyen én is elindulok.

— kékesi —

Legalább kétszer győznünk kell, hogy az l\IB ll-ben maradjunkMICIKE TDK-ELŐADÁSA VÉGÉN...

Te jó ég! Az ötven bői m ár 
csak öten v an n a k !. . .

T E R J E S Z K E D Ü N K
Napsütéses tavaszi délelöt- 

tökön a Szabadság-hídhoz kö
zel fekvő  egyetem ek diáksága  
— vagyis valam ennyi budapes
ti egyetem é  — előszeretettel 
keresi fe l a híd pesti lábánál 
elterülő dunaparti lépcsősort. 
A  hely különös varázsát talán  
a H alértékesítő Vállalat bárkái 
adják, talán valam i más, de 
népszerűsége tagadhatatlan. 
Olyannyira, hogy a lépcsők 
időnként kénye lm etlenü l zsú
foltak.

V alam elyik  délelőtt tíz  óra 
körül 110 közgazdászt szám ol
tam  össze — a többit nem  is
mertem , és lehet, hogy azok is 
közgazdászok voltak. Közben  
ömórülésre figyeltem  fe l — 

m intha szem inárium ot tarta
nának a lépcsőkön. S lám, 
csakugyan az volt. Ille tve po
litikai óra. A z  előadó a vízhez  
legközelebb eső száraz lépcsőn  
állt, és széles m ozdula tok k í
séretében b eszé lt. . .  A m iko r  
hajó m en t el a Dunán, k é t lép
csővel fe ljebb  lépett. A  töb
biek odaadó figyelem m el hall
gatták vagy, napoztak. (Inkább  t 
az utóbbi.) A  beköszöntött jő  
idő ily  m ódon segít egyete
m ünk helyproblém áivak m eg
oldásában, hiszen a m ost m eg
nyílt legnagyobb előadó- és

K osarasaink a  tavaszi ra j t  
előtt erősen fogadkoztak, hogy 
jobban fognak szerepelni, m in t 
ősszel. ígére tüket m ár eddig is 
beváltották, s ebben kiem elke- 
dő szerepe van  az új edzőnek, I 
Tóth Andornak, ak i januárban  I

vette  á t  csapatunk irányítását. 
Tavasszal ö t alkalom m al lép
tünk  pályára, s  ebből négyszer 
győztünk. (Őszi tizenegy m ér
kőzésünkből mindössze egyet 
sikerü lt m egnyerni.)

Eddig le játszo tt mérkőzé
seink a  tavaszi fordulóban:

rázó E lőre nem  tu d ta  ledolgoz
ni.

Ezután P étre  utaztunk. Ek
kor m ár a  csapa tta l ta r to tt a  
betegségéből felépült Frenreisa 
István  is.

befogadóképessége rendkívü l 
nagy. Eddig három m illiárdot 
ölelt karjaiba, és még fé m e k  
bele néhányon.

teKOL n a  úgy jatszanaK, mii 
az előző m érkőzéseken, talá 
még ezt a  m érkőzést is me 
nyerhettük  volna.

Közgazdasági Egyetem—Kecskem ét 61:51,

legjobb dobók: Gombócz (20), napot kifogó Gombócz a győ- 
Sőrés (9), B artha  (8), B ottlik  zelem egyik fő részese. B artha 
(8). kiváló cen terjá téka meglepe-

C sapatunk végig kezében tést keltett, 
ta rto tta  a  já ték  irányítását, j M ásodik m érkőzésünk szin- 
biztosan győzött. Az igen jó ; tón győzelmet hozott.

Közgazdasági Egyetem—Budapesti Előre 64:57,

legjobb dobók: Gombocz (18), 
Szegedi (14), Sőrés (12).

Ezen a  mérkőzésen is nagy 
akarással já tszo ttak  a  fiúk. Az | 
első félidőben szerzett k ilenc- J 
pontos előnyünket a  jó l haj-

Közgazdasági

legjobb dobók: Sőrés (14), Sze
gedi (14), F renreisz (12), 
meniczky (8).

Végig szoros m érkőzésen ha
talm as küzdelem ben az utolsó 
percekben tanúsíto tt higgad
tabb já tékunkkal és K am e- 
niczky jó l időzített távoli do
básaival nyertünk.

Közgazdasági Egyetem—P éti MTE 61:57,

A  hazai betonpályán a  baj- 
K a- ' nokcsapatot is legyőző P éti

MTE ellen e lé rt sikerünk  ko
sárlabdaberkekben nagy fel
tűnést keltett.

N egyedik m érkőzésünkre 
Pesten k e rü lt so r a  Soproni 
Textiles ellen.

Közgazdasági Egyetem—Soproni Textiles 67:50,

legjobb dobók: F renreisz (18), 
Szegedi (14), L u tte r (14), Ső
rés (10).

Az első félidőben idegesen 
játszottunk. Fordulásnál m ind
össze egy pon tta l vezettünk.

VTSK—Közgazdasági Egyetem 60:51,

legjobb dobók: Frenreisz (14), 
Gombocz (10), Szegedi (9).

A hosszú időn keresztü l NB 
I-ben szerepelt VTSK ellen 
nem  volt sok esélyünk. Mégis 
nagyon ak a rtu n k  — s  ta lán  ez 
bosszulta m eg m agát. Kulcs
em bereink ugyanis nem  nyú j
to tták  a  tő lük  megszokott já -

A m ásodik húsz percben m ár 
6zemre is  tetszetős tám adáso
ka t vezetve sikerü lt legyőz
nünk  lelkesen küzdő ellenfe
lünket.

Je lenleg  teh á t csapatunknak 
összesen öt győzelme van. A 
kiesés veszélye azonban még 
m indig erősen fenyeget. Sajnos, 
hátra levő  ellenfeleink m ind jó 
erő t képviselnek. M árpedig a  
következő h a t mérkőzésből 
legalább kettőt, de inkább h á r
m at k e ll m egnyernünk ahhoz, 
hogy egyetem ünknek jövőre is 
NB Il-es kosárlabdacsapata 
legyen.

F. I.
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